平成２０年 ６月３０日

 各 位
                        会 社 名  株 式 会 社    資 生 堂

                        代表者名 代表取締役社長 前 田  新 造

                                              （コード番号 ４９１１  東証第１部）

                        問合せ先  Ｉ Ｒ 室 長  斉 藤  幸 博

                        （ＴＥＬ．03－6218－5530）

子 会 社 の 解 散 に 関 す る お 知 ら せ

（米国子会社の構造改革について）

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の米国における子会社である資生堂

コスメティックスアメリカ、ナーズコスメティックスインク、ジックコーポレーションの３社を

解散することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．解散の理由
（１）資生堂グループは、2008 年 7 月 1日をもって、米国の子会社である資生堂インターナショ

ナルコーポレーションに、同社の子会社３社（資生堂コスメティックスアメリカ、ナーズコスメ

ティックスインク、ジックコーポレーション）の事業及び資産を統合いたします。それに伴い、

被統合会社３社（資生堂コスメティックスアメリカ、ナーズコスメティックスインク、ジックコ

ーポレーション）を解散するとともに、存続会社の資生堂インターナショナルコーポレーション

の社名を資生堂アメリカズコーポレーションに変更することといたしました。

（２）この統合は世界最大の化粧品市場である米国で、資生堂グループの競争力を高め、より確

固たるプレゼンスを築いていくための戦略の一環として行われるものです。これにより、それぞ

れの子会社の枠を超えた、より機動的な戦略投資が可能になり、また同時に事業インフラの統合

により経営の効率化を推進することができます。資生堂グループは、この統合で、米国でこれま

で進めてきた事業の構造改革を一層加速させ、継続的な売上の拡大と収益性の向上を推進してい

きます。

２．解散する子会社の概要

（１） 資生堂コスメティックスアメリカ（Shiseido Cosmetics (America) Ltd.）

①所在地：    15th Floor, 900 Third Avenue, New York, N.Y.10022-4795,U.S.A.

   ②代表者氏名：  Heidi Manheimer

  ③事業内容：   コスメティック製品の販売

  ④設立年月日：  1965 年 8 月 26 日

⑤資本金：    15,300 千ＵＳ＄

  ⑥持株比率：   資生堂インターナショナルコーポレーション 100.0％

 2

（２）ナーズコスメティックスインク(Nars Cosmetics, Inc.)

①所在地：    17th Floor, 900 Third Avenue, New York, N.Y.10022-4795,U.S.A.

   ②代表者氏名：  Louis Desazars

  ③事業内容：   コスメティック製品の製造販売および輸出

  ④買収年月日：  2000 年 5 月 17 日

⑤資本金：    60,000 千ＵＳ＄

  ⑥持株比率：   資生堂インターナショナルコーポレーション 100.0％

（３）ジックコーポレーション(ZIC Corporation)

①所在地：    9th Floor, 900 Third Avenue, New York, N.Y.10022-4795,U.S.A.

   ②代表者氏名：  田中 修一

  ③事業内容：   フレグランス製品の製造販売および輸出

  ④買収年月日：  2000 年 5 月 1 日

⑤資本金：    7,100 千ＵＳ＄

  ⑥持株比率：   資生堂インターナショナルコーポレーション 100.0％

３．事業及び資産を統合する子会社の概要

資生堂インターナショナルコーポレーション(Shiseido International Corporation)

①所在地：    178 Bauer Drive, Oakland, New Jersey 07436-3105, U.S.A.

   ②代表者氏名：  田中 修一

  ③事業内容：   米国での持株会社で、財務・経理およびバックオフィス業務

  ④設立年月日：  1988 年 8 月 11 日

⑤資本金：    403,070 千ＵＳ＄

  ⑥持株比率：   株式会社 資生堂 100.0％

  ⑦新会社名：   資生堂アメリカズコーポレーション（Shiseido Americas Corporation）

４．解散の日程

2008 年 7 月    ジックコーポレーションを解散予定

2009 年 1 月    ナーズコスメティックスインクを解散予定

2009 年 1 月～6 月 清算準備が整い次第、資生堂コスメティックスアメリカを解散予定

５． 今後の見通し

上記の解散が、2009 年 3 月期の当社業績（連結・単体）に与える影響は軽微であります。

以 上